AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Režie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PRÁCA S FILMOVÝMI POSTAVAMI

V TVORBE HOU HSIAO-HSIENA

Ema Kovalčíková

Vedoucí práce : MgA. Václav Kadrnka

Oponent práce: MgA. Tomáš Pavlíček

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2018

1

Prehlásenie

Prehlasujem, že som bakalársku prácu na tému

Práca s filmovými postavami v tvorbe Hou Hsiao-Hsiena

vypracoval(a) samostatne pod odborným vedením vedúceho práce a s použitím uvedenej

literatúry a prameňov.

Praha, dňa .......................... ........................................
podpis diplomanta

Upozornenie

Využitie a společenské uplatnenie výsledkov diplomovej práce alebo akéhokoľvek

nakladania s nimi je možné len na zakláde licenčnej zmluvy tj. súhlasu auotra a AMU v Prahe.

2

Poďakovanie

Chcela by som poďakovať MgA. Václavovi Kadrnkovi za ústretové a podnetné vedenie

bakalárskej práce a prospešné rady v priebehu jej vzniku. Ďalej by som sa rada

poďakovala Eve a Žofii Kovalčíkovej, Terézii Klasovej, Václavovi Rabiňákovi a Šimonovi

Kurekovi za pomoc so záverečnými úpravami práce.

3

Evidenčný list

Uživateľ potvrdzuje svojim podpisom, že túto prácu použil len k študijným účelom a
prehlasuje, že ju riadne uvedie medzi použité pramene.

Meno Inštitúcia Dátum Podpis

ABSTRAKT (v slovenčine)

Táto bakalárska práca sa venuje špecifickému prístupu a práci s filmovými

postavami v tvorbe Hou Hsiao-hsiena. Ako jeden z popredných zástupcov

Taiwanskej novej vlny si vybudoval výnimočný filmový jazyk, ktorý zahŕňaa aj prácu

s hercami, či scenáristického uchopenia postáv. Autor sa prikláňa k humanistickému

vhľadu na konanie postáv, hercov vedie k minimalistickému situačnému prejavu bez

nadbytočnej psychologizácie, no zároveň všetky jeho postavy oplývajú spletitou

prehistóriou. Analýzou všetkých štádii vzniku postáv, od námetu, cez scenár, prácu s

naráciou a filmovou interpunkciou až po prácu s hercami v priebehu natáčania, sa

snažím zodpovedať otázku, v čom spočíva esencia a nóvum prístupu Hou Hsiao-

hsiena k filmovým postavám. Konkrétne príklady Houvej špecifickej práce uvádzam

z filmov Čas žiť a čas zomrieť (1985), Kvety Šanghaja (1998) a Let červeného

balónika (2007), ktoré reprezentujú rôzne obdobia Houvoej filmografie a režijného

prístupu.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the specific approach applied in the

filmography of Hou Hsiao-hsien when working with film characters. As one of the

leading figures of Taiwanese New Cinema, he developed an exceptional film

language, which includes work with actors as well as a specific way of creating film

characters in the screenplay. The author tends to interpret the actions of characters

in a humanistic way, he leads actors to situational acting avoiding an

unnecessary psychologization. However, the characters have a rich backstory.

The aim of the analysis of all the phases of the character creation starting with the

story, including screenplay, working with narration and film punctuation, ending with

the directing of the actors, is to answer the question of what is essential

and innovative in the approach of Hou Hsiao-hsien towards film characters. Specific

chosen examples of the author's approach are presented through three films: Time

to live, time to die (1987), Flowers of Shanghai (1998) and The Flight of the Red

Balloon (2007), each representing a different filmography period and a directing

method of Hou Hsiao-hsien.
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1. ÚVOD

V tejto práci sa zaoberám špecifickým prístupom a prácou s filmovými postavami

v tvorbe Hou Hsiao-hsiena. Ako jeden z popredných zástupcov Taiwanskej novej

vlny si vybudoval výnimočný filmový jazyk, ktorý sa týka aj práce s hercami, či

scenáristického uchopenia postáv. Autor sa prikláňa k humanistickému vhľadu na

konanie postáv, hercov vedie k minimalistickému situačnému prejavu bez

nadbytočnej psychologizácie, no zároveň všetky jeho postavy oplývajú spletitou

prehistóriou.

Analýzou všetkých štádií vzniku postáv, od námetu až po prácu s hercami

v priebehu natáčania, sa snažím zodpovedať otázku v čom spočíva esencia a

nóvum prístupu Hou Hsiao-hsiena k filmovým postavám. Domnievam sa, že vhľad

do jeho autorského prístupu môže byť inšpiratívny pre prostredie českého a

slovenského filmu, kde sa historicky razil skôr príklon k psychologizovaným

naratívnym drámam jednotlivcov.

Početné publikácie sa venujú Houovej tvorbe z hľadiska sociologického a politicko-

historického vhľadu do reálii rozvíjajúceho sa Taiwanu a jeho novodobej histórie.

Skúmajú tiež vzťah medzi taiwanskou kultúrou a pevninskou Čínou. Táto práca by

mala byť prínosnou z dôvodu, že sa zameriava na nie príliš tematizovanú analýzu

koncepčnej práce Hou Hsiao-Hsiena s fiktívnymi postavami vo filme.

Na začiatku práca popisuje podľa akého kľúča sa rodia postavy už v námete, ako sú

ich sužety spracované v príbehoch a ako Hou dosahuje prirodzenosti a živosti

situácii. Eliptické rozprávanie, autenticky pôsobiaci vizuál a pomalé tempo určujú

mantinely mikrosveta, v ktorom sa fiktívne postavy pohybujú. V ďalšej časti uvádzam

príklady práce s hercom a metódu inscenovania záberov na samotnom natáčaní.

U všetkých fáz som sa rozhodla pre analýzu a uvedenie konkrétnych príkladov na

trojici Houvých filmov, ktoré reprezentujú rôzne charakteristické typy postáv, z troch

odlišných obdobií Houovej tvorby. Jedná sa o snímky Čas žiť a čas zomrieť z

ranného obdobia, Kvety Šanghaja natočené po opakovanej skúsenosti autora s
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historickými filmami a snímku natočenú v Európe Let červeného balónika. Napriek

odlišným miestam vzniku: Taiwan, Čína a Francúzsko, sa vo filmoch vyskytuje pre

Houa typický kolektívny hrdina. Každý z filmov zároveň reprezentuje jeden typ

námetu, či podkladu pre vznik scenára. Zámerne som sa vyhla analýze trojice

najčastejšie vyzdvihovaných filmov tzv. Taiwanskej trilógie (Mesto smútku, Bábkar,

Dobrí muži, dobré ženy), ktoré sprostredkovávajú reálie a osudy jednotlivcov v

rôznych okamihoch histórie Taiwanu. Touto voľbou som sa chcela vyhnúť úskaliam

skĺznutia k orientalizmu1, ktorý je nástrahou autorov píšucich z pozície Európana o

evokatívnych, až snových svetoch Houových historických filmov.

V centre Houovej filmografie je ľudská bytosť a svet jeho filmov sa točí okolo osudov

malých nenápadných ľudí, s humanistickým náhľadom, zobrazeným pozorovateľkou

perspektívou, ktorá nesúdi, či sú rozhodnutia postáv morálne správne alebo nie. Vo

virvare udalostí, reálii a spoločenského zriadenia je život obyčajného človeka ako

oceán, jeho vlny sa menia podľa prílivu a odlivu, ale vo svojej podstate zostáva

nemenný 2, podliehajúci zákonitostiam prírody a jediným „sudcom“ je neustály tok

času.

1 Kritik a filmovedec Richard Suchenski (2014, s. 23) sa vyjadruje k problematike “čínskosti” u Houa
vyvracajúc esencialistické orientalistické interpretácie jeho filmov nasledovne: “Tieto (Houove)
snahy o vyobrazenie “starého čínskeho myslenia” nesmú byť chápané ako ahistorické pritakávanie
nemennému systému hodnôt, ale ako neustále sa vyvýjajúcu umeleckú snahu preniknúť do praktík
a myslenia dávno zaniknutých dôb skrz neprekonateľnú priepasť, ktorá ju od súčasnosti oddeľuje. “

2 BERRY, Michael. Speaking in Images: Interviews with Contemporary Chinese Filmmakers. New
York:Columbia Univeristy Press, 2005. str. 701
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2. METODOLÓGIA

Táto práca sa bude zaoberať jednotlivými stupňami vývoja postáv – od námetu,


[…]


snažila, a pak když viděla film poprvé, udělalo to na ní dojem.
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Později jsme se stali dobrými přáteli a natáčeli spolu celou řadu filmů. Vy jste teď

viděli Tři časy a to byla úplně bezproblémová, perfektní spolupráce Shu Qi.

CTW: Shu Qi je člověk, jehož minulost zná celý Hongkong a Čína. Shu Qi se

narodila na Tchaj-wanu, a když jí bylo 18 let, tak odjela do Hong Kongu a tam hrála

v tzv. filmech „třetí kategorie“, jinými slovy, v těch, kde se dívky svlékají. Obecné

povědomí o ní bylo, že je to herečka pokleslého žánru, která se vypracovala do

nějaké pozice v tomto odvětví.

Jednou se jí třeba stalo, že vedle ní se zastavil řidič kamiónu a posmíval se jí, že

tady je ta hvězdička, co se svléká ve filmu. Ona byla tehdy velmi mladá, bylo jí kolem

dvaceti a měla nesporný talent. Vypracovala se a získala ocenění. Ale ta příhoda

s řidičem kamionu, co se jí vysmál, v ní dlouho rezonovala a způsobila takříkajíc, že

se rozhodla, že všechno oblečení, co ze sebe svlékla, na sebe zase obleče.

Když ji režisér potkal, tak její pozice v tom žánru byla známa, tehdy jí bylo 26 let.

A režiséra zaujalo, že i přes svou minulost, se chovala velice suverénně v dobrém

slova smyslu, byla odhodlaná udělat co nejlepší práci a neměla žádné rozpaky před

slavným režisérem.

Měla v sobě skvělý potenciál pro to, být herečkou. U Houa hrála v Millennium

Mambo, Tři časy a po deseti letech v Assassinovi.

O: Dá se tedy předpokládat, že když píšete scénář, píšete ho s představou Shu Qi

v hlavní roli?

HHH: Millennium Mambo jsem psal s vědomím toho, že v něm bude hrát. A protože

nám spolupráce tak výborně vyšla, připravili jsme Tři časy, přičemž jsme od začátku

věděli že ona bude hlavní herečkou.

O: Já mám dotaz na využití hudby. V tomhle období, které se výrazně liší od období

vzniku Města smutku jakousi senzualitou a výrazným použitím hudby. Tak mě

zajímá, jestli myslíte na hudbu už při psaní scénáře a máte ji dopředu připravenou?

Případně necháte se jí ovlivnit při střihu?

HHH: Na hudbu nemyslím předem, na té začínám pracovat až když je film natočený

a sestříhaný. Mám spolupracovníka Lian Tianga, kterému dám „hotovou věc“ a on jí

54

opatří hudbou, která k filmu bude sedět.

Na druhou stranu, v případě filmů jako je Millennium Mambo, kde hraje hudba

ambietně, tak se tato hudba ozývá už na place v průběhu natáčení, jako součást

děje, který zachycujeme.

O: Říká se, že někteří režiséři připravují film s tím, že myslí na mezinárodní

festivalové publikum. Jako třeba Kim Ki-duk. Zajímalo by mě, jestli vy myslíte na

taiwanské publikum nebo mezinárodní publikum, nebo jestli to neřešíte.

HHH: Ne. Já myslím na to, že film se musí prodat, protože jestli se neprodá, tak

nebudu mít peníze na jiný film. Ale na festivaly nemyslím. Zároveň, když jsem třeba

spatřil Shu Qi, tak jsem věděl, že ji chci udělat film „na tělo“.

Já natáčím tak, že dělám dlouhé záběry, aby se v nich herci mohli rozehrát. Takže

pak závisí na herci, co do toho vloží ze sebe. Jakým způsobem naplní tu situaci,

kterou jsem předestřel. Ale diktovat jim podrobně, co mají dělat, to není styl mé

práce.

V Millenium Mambo ve scéně, kdy milenec prohledává Vicky, jediná instrukce, kterou

dostali byla, že ji má herec Hao Haa prohledat. A pak herce nechám hrát podle nich

samotných. Točilo se až do momentu, kdy byla Shu Qi tak naštvaná, až to vypadalo,

že herce praští.

Mně jde o výchozí situaci. Herci o té situaci vědí, pak ji mají nějakým vlastním

způsobem naplnit. My jsme nedělali žádné herecké zkoušky. Bylo na hercích, jakým

způsobem budou ty situace realizovat během natáčení.

O: Ten nápad, že dva stejní herci budou hrát páry v různých časech, to jste měl

v hlavě úplně od začátku nebo jak se to zrodilo?

HHH: Ano bylo to tak. To už jsem Shu Qi znal a speciálně pro ni jsem vymyslel tento

film a tento úkol, aby v různých dobách hrála podobnou situaci.

O: K filmu Tři časy. Zajímalo by mě, jak vznikla posloupnost těch příběhů, jak vznikla

celá kompozice filmu?

CTW: První příběh se odehrává v době, kdy v Čínské lidové republice řádila kulturní
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revoluce. A v té době byla na Tchaj-wanu velmi populární americká kultura. Proto

jsou v pozadí téhle částí americké pop songy, i americká kultura. Druhý příběh je

zasazen do roku 1911, což byl přelomový okamžik v čínských dějinách, který všichni

Číňané znají. Byl to rok, kdy padla dynastie Čching a byla založena Čínská

republika. Druhá epizoda nese název Sen o svobodě. A třetí příběh je vsazen do

počátku 21. století. Tedy do reality dnešního Tchaj-wanu. Pro všechny lidi

sinofonního prostředí jsou to velice odlišné signifikantní období, které nesou jasný

význam, a my jsme chtěli do všech těch třech období vsadit milostný příběh.

Samozřejmě, zejména v prvních dvou příbězích západní diváci nemusí úplně chápat

všechny souvislosti, ale to nevadí. Jde o jednotlivé příběhy o lásce a je to

srozumitelné i bez těch historických souvislostí.
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