Oponentský posudek bakalářské práce Emy Kovalčíkové
PRÁCE S FILMOVÝMI POSTAVAMI V TVORBĚ HOU HSIAO-HSIENA

Ema Kovalčíková názvem své práce předznamenává netradiční pohled na tvorbu
dnes už klasického taiwanského tvůrce Hou Hsiao-Hsiena. Skrze přístup
k filmovým postavám totiž zachycuje téměř kompletní proces režisérovy tvorby
od úvah nad námětem až po dokončení filmového tvaru. Tato chronologie tvoří
východisko pro stavbu celé práce složené ze třech základních tematických bloků.

V kapitole věnující se námětům rozděluje režisérovu tvorbu na snímky
autobiografické, historické a současné. V rámci těchto okruhů představuje téměř
celou jeho filmografii a čtenáři rafinovaně prezentuje extrémní pestrost a šířku
tvorby Hou Hsiao-Hsiena. Při srovnávání jednotlivých okruhů nachází též řadu
paradoxů, například režisérovo přiznání, že při tvorbě filmů ze současnosti cítí
jistý handicap ve schopnosti zachycení prchlivosti a rychlosti dnešní doby.

V kapitole věnující se scénáři a zpracování se skrz analýzu jednotlivých typů
hrdinů čtenáři odhaluje autorova obrovská stylová flexibilita. Současně ale
autorka zmiňuje pro Hsiao-Hsiena jednotící a zásadní termín empatického
pozorovatele: „Jde o perspektivu, která nesoudí, nevztahuje se k viděnému nějak
specificky a má v sobě jakýsi jemný smutek, se kterým nahlíží do lidských
osudů.“

Kapitola zaměřující se na herce pak detailně zachycuje autorův netradiční
přístup k práci s hercem od castingu až po výsledný tvar. Zohledňuje autorův
empatický přístup vycházející ze společného dialogu avšak bez přehnané
psychologizace při režijním vedením.

Práce Emy Kovalčíkové je inovativní ve svém pohledu na práci Hou Hsiao-Hsiena
a současně myšlenkově bohatá s řadou postřehů, které nebyly v žádných jiných
textech o tomto tvůrci zmíněny.

Součástí práce je též přepis Masterclass s Hou Hsian-Hsienem a přepis debat po
projekcích filmů Město smutku a Tři časy při jeho návštěvě Prahy na jaře roku
2017. Tyto přepisy rozhovorů jsou naprosto unikátní a čtenáři intenzivně
přibližují osobnost a styl uvažování Hou Hsiao-Hsiena.

Bakalářskou práci Emy Kovalčíkové považuji za výjimečnou svým pojetím,
rozsahem a především množstvím originálních postřehů, díky kterým je velmi
inspirativní pro současné české a slovenské filmové tvůrce i filmové teoretiky.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s výslednou známkou A.

V Chrudimi dne 23. srpna 2018
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